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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
“Stacioni Informativ Vloré” me vendndodhje né Vloré, me zhvillues Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit ,bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vloré, miratuar me Vendimin Nr. 4, daté
17.05.2019 t& Késhillit Kombétar t€ Territorit , i ndryshuar.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Vloré: Pishé Poro-Narté njé peisazh I mbrojtur I njohur per ekologjing unike dhe domethénien
kulturore, me Lagunén e Nartés si njé habitat vital ve¢anérisht per specie t& ndryshme zogjsh.
Kjo e bén até njé destinacion popullor per vézhguesit e zogjve, t& cilet mund te observojné
specie si Flamingot e médha dhe Pelikanét Dalmat. Stacioni Informativ eshte vendosur né
ményré strategjike mes Lagunés s€ Nartés, Plazhit t&€ Hidrovorit dhe Dunave te Nartés, duke
siguruar getési dhe pérfshirje ne natyré. Vizitorét mund té shijojné pamje panorameske mbi
ultésirén e deltés nderkohé ge angazhohen ne aktivitete si vézhgimi I zogjve, ecje né natyré
dhe eksplorimi I siteve kulturore si Zvérneci dhe Parku Arkeologjik I Apollonisé. Rajoni
gjithashtu ofron mundesira shumé t€ mira kampingu , kulinari e pasur ku pérfshin ushgime té
freskéta galishtet dhe bregdetin e bejné kété vendodhje primare per pamje t& zogjve té rrallé si
flamingot e pelikanét.

Kushtet e Projektimit

i Zhvilluar duke ndjekur Kushtet € meposhtme:
o Objekt “Stacion informativ Vloré”
o Konceptim si &shté pérshkruar n& njésiné strukturore NO.N.176 Vloré

o Pérshtatja me natyrén dhe relievin duke respektuar parimet mjedisore t€ zonés




Stacioni
Informativ

Fig. I Vendndodhja (pozicioni gjeografik)



Fig. 2 Pozicionimi né zonén dhe akseset né zoné

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
"~ Duke u bazuar né rregulloren ¢ Planit té Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Vloré, ¢ miratuar

prané Késhillit Kombétar té Territorit, me nr. Vendimi 4, daté 17.05.2019, "Pér miratimin e

planit t& perg] jithshém vendor Bashkia Vlore", i ndryshuar per zonén e interesit prané lagunes

Fig. 3 Harta e Njésisé Strukturore Vioré




2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqgiten t€ gjitha hartat nga plani i pé€rgjithshém vendor i Bashkisé¢ Vloré, ku
tregohet pozicionimi i projektit “Stacion informativ Vloré”.
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3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Vlor€, peizazhi i mbrojtur i Pishé Poro-Nartés &shté nj€ zoné e njohur pér réndésiné e saj unike
ekologjike dhe kulturore.

Ké&to zona, veganérisht Laguna e Nartés, jan€ habitate jetike pér lloje t&€ ndryshme shpendésh,
si vendas ashtu edhe shtegtaré — duke i béré ato njé strehé pér vézhguesit e shpendéve.

Pér Stacionin e Informacionit, ne kemi zgjedhur njé piké géndrore t&€ vendosur midis Lagunés
sé Nartés, Plazhit t€ Hidrovorit dhe Dunave té Nartés.

E lidhur drejtpérdrejt me autostradén A2, ne besojmé se zona mund té ofrojé getési, zhytje
natyrore dhe mundésiné unike pér t&€ vézhguar zogj si flamingot e médhenj dhe pelikané
dalmat. Si 1 tillg, Stacioni i Informacionit duhet t& ofrojé pamje panoramike mbi ultésirat e
sheshta t&€ deltés.

Njé ndértesé e dedikuar njohurive dhe komunikimit pér lumin Vjosa duhet t€ jeté mé& shumé
sesa thjesht njé strehé. Népérmjet arkitekturés dhe hapésirave, ai duhet té transmetojé disi
thelbin e veté lumit. Ndértesa duhet t& bashkohet dhe t& respektojé natyrén ose t& béhet pjesé
e saj, ndérsa natyra mbetet pérvoja kryesore.

Fig. 8. Pamje nga zona

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara




OBIJEKTI 1

STACION VROJTIMI AFER DETIT - Kjo wshtw njw strehw e cila do tw jetw nw afwrsi
tw detit pwr tw mundwsuar njw pamje nga deti.

OBJEKTI 2
Fig. 9 Plani i vendosjes sé objektit
STACION INFORMATIV- I gjithé objekti &shté i shtriré né njé kat ku ka ambiente teknike,
nj& lobi, zona edukative si dhe ekspozité, kafe, njé qendér kérkimesh etj. Zonat teknike jané

1€né né aférsi t& objektit, né njé strukturé pak t& veguar néntoké qé t&€ mos kené shqetésim pér

cfaré ndodh né gendér. Ambienti i brendshém &shté kdﬁcepmar si njé krijim i copézave pé_r té
dhéné ndjesiné e lumit, zhurmén e lumit dhe bukuriné e rrallé g€ ai ka si dhe aférsiné qé ka me

lagunén dhe detin. Siperfagja e ambioentit teknik nen toke wshtw 64 m?.




OBJEKTI 3

STACION VROJTIMI PER ZOGITE — Kjo wshtw njw strehw e cila do tw jetw nw afwrsi

tw lagunws pwr tw mundwsuar vwzhgimin e natyrws dhe zogjwve nw kwtw zonw.
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Fig. 10 Gjurma e katit
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Fig. 11 Plani i mbulimit té objektit
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Fig. 12 Pamje t¢ objektit
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Fig. 13 Pamje e objektit

Fig. 14 Pamje panoramike




Fig. 15 Pamje e objektit

Fig. 16 Pamje e objektit

Stacioni Informativ do t€ funksionojné si rrugédalje pér né Parkun Kombétar t& Lumit t&
Vjosés, duke ofruar vizitoréve informacione thelb&sore, mundésira rekreative dhe pamje t&
magjishme t& natyrés. Kjo gendér do theksojé tiparet natyrore unike duke ofruar ekspozita
interaktive dhe edukative.

Projekti ka qgéllim integrimin e arkitektugs moderne dhe mjedisit natyror, duke promovuarf -

turizmin ambjentalist dhe t€ qéndrueshem. Aspektet kyce pérfshijné: |2
- Zhvillimi i Cilésive Natyrore: Secili site do t& pérmirésojé e theksojé mjedisin \
natyror, duke pérdorur materiale lokale dhe dizajn vendas pér té krijuar struktura qé~
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shkrihen né thelb me rrethinat, duke pérfshiré ¢atité e gjelbra, panelet diellore dhe
infrastrukturén migésore me mjedisin pér t& minimizuar ndikimin mjedisor

- Objektivat edukativ dhe rekreativ: Stacioni Informativ do té parages ekspozita
edukative, stacione mésimore ndérvepruese dhe pajisje rekreative t€ krijuara pér t&
nxitur njé vlerésim té thellé pér trashégiminé natyrore dhe kulturore té rajonit.

- Promovimi dhe edukimi: Stacioni Informativ Vloré do té shérbejé si pika qéndrore pér
promovimin e Parkut Kombétar t&¢ Lumit Vjosa. Ato do t& lehtésojné aktivitete
edukative pér ruajtjen e natyrés, biodiversitetin dhe réndésiné e mbrojtjes sé€ habitateve
natyrore, duke rritur ndérgjegj€simin e vizitoréve pér réndésiné ekologjike t€ zonés s¢
lumit Vjosa.

Stacioni Informative Vloré 430 m? (Objekti 2), Stacioni I vrojtimit té zogjve 128 m?
(Objekti 3), Stacioni I vrojtimit té zogjve, 57 m? struktura né aférsi té detit (Objekti 1).

Stacioni Informativ Vloré &shté projektuar né ményré strategjike pér té ofruar njé pérzierje
mjedisesh edukative dhe rekreative. Ajo pérmban njé holl t& hapur ku p&mban zonén e
recepsionit prej (25.8 m?), bar-kafe (71.4 m?) dhe dyqgan (23.5 m?). Né pjesén e bréndshme té
objektit ka hapésira t& tjera né shérbim té Stacionit Informativ, si ekspozité (89 m?), zyré (7.3
m?), dhomé teknike elektrike (5.6 m?), kuzhiné (15.7 m?) me nj& magaziné pér depozitim (5.4
m?) dhe dhomé frigoriferike (5.4 m?), garderobé (12.5 m?), korridor (10.2 m?) nga ku aksesohen
dhomé pastrimi (4.1 m?), tualetet 2 tualete per meshkuj dhe femra (6.2 m?) dhe nj€ tualet pér
njerézit me aftési t& kufizuara (5.3 m?) si dhe depo (6.7 m?) dhe siperfaqge e pashfrytézuar
krijuar nga pjerrésia (135.9 m?). Duke gené& se mbulimi &sht¢ mé i madh se sa gjurma e
ndértesés hapesira e jashtme gé krijohet nga soleta shfrytézohet pér ekspozité apo né raste té
vecanta organizimi. Gjithashtu duhet t& theksohet qé kjo gendér ka dy mini stacione t€ cilat
jané vetém struktura t€ pambyllura, stacioni i vrojtimit t€ zogjve dhe struktura né€ aférsi t€ detit.

" siperfage e pashfrytézuar 135.9 m*

recepsion
25.8m*

Fig. 17 Ndarja funksionale
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Fig. 18 Stacioni i vrojtimit té zogjve Fig. 19 Struktura né aférsi té detit.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Materialet kryesore té jashtme, beton i derdhur né vend NB: Finituré me cilési té lartg, beton i
ekspozuar, Pllaké metalike, e 1émuar né pasqyré dhe efekt valézim, guré natyral dhe artificial -
apo shkémbinj, xham strukturor pa korniza.
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Fig. 20 Materialert e pérdorura

Rréshqitja, pérhapja dhe zhytja e pllakave tektonike formésojné shtegun e lumit, ndérsa lumi

dhe réré t€ depozituar pérgjaté brigjeve t&€ lumit. Ndonjéheré, uji qé rrjedh vazhdimisht gérryen

skajet e lumit, duke rezultuar né rréshqitje t& vérteta t& dheut. Nj& lumé i egér si Vjosa éshté
né ndryshim t& vazhdueshém. Toka i jep formé lumit, dhe lumi i jep formé tokés. Eshté si njé
martes€ e stuhishme midis tokés dhe ujit. Materialet do t€ jené shumé prané natyrés si jashté
ashtu dhe brenda. Gjelbérimi do té jeté masiv si dhe gurét natyral do e bé&jné objektin té& duket
si i dalé nga veté toka jasht.

19




4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e zhvillimit te projektit

Sipérfaqe e pergjithshme e prones per zhvillim: 6763 m?
Sipérfaqge e truallit e z&n& nga stacioni : 430 m?
Sipérfaqge e truallit e z&n€ nga struktura

(stacion vrojtimi per zogjte/vetem strehe): 128 m?
Sipérfaqge e truallit e z&né nga struktura

(stacion vrojtimi afer detit /vetem strehe): 57 m?
Sipérfage e projeksionit: 1403.4 m?
Sipérfage e pé€rgjithshme e ndértimit mbi toke: 615 m?
Sipérfage ambjenti teknik néntoké, a: 64 m?
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i

Kuotés sé sistemimit ne hyrje te objektit: 7773 1
Numri i kateve mbi toké: 1

Numri i kateve nén toké: 0

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né t€. Studimi do t& pajiset me elementé shtesé thelbésore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin n& qendér

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A.K.

- Hapésira t€ gjelbérta

- Mobilim urban
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Fig. 21 Plani i pérgjithshém i vendosjes sé sinjalistikés



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés ;
5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Objekti parashikohet t& keté akses nga kalimi ekzistues pér kémbésoré.

Pérmes kétij kalimi, mundésohet hyrja direkte né sistemimin e brendshém té objektit, nga ku
béhet shpérndarja drejt hapésirave té ekspozités, zyrave apo funksioneve té tjera.

Aksesi realizohet nga rruga ekzistuese pér kémbésoré, e cila nuk do t€ pésojé asnjé ndérhyrje
dhe nuk do t€ cénohet asgjé pértej kufijve t€ pércaktuar t€ zhvillimit.

Fig. 22 Planvendosja e 3 strukturave

CEBRA & "UNO ARCHITECTS'" sh.p.k
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